
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Sede Strada Giarola, 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL  27.3.2024 
VERBALE N. 27 
________________________________________________________ 

OGGETTO: PARCO BOSCHI DI CARREGA - 
“INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI 

DI CARREGA” PROGETTO ESECUTIVO - 
APPROVAZIONE 
_______________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ VENTISETTE (27) DEL MESE DI 

MARZO, ALLE ORE 14.30 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 
PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella  X    

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 

siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 

 

ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i 

Parchi e la Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del 

Parco incluse nel perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali 
delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali, nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, 

qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;   

 

PREMESSO 

- Che nel Bilancio di previsione dell’Ente 2023/2025 a seguito dell’accertamento delle 
risorse derivate dall’alienazione dell’immobile Casa Rossa, sono state previste al Capitolo 

2093 Manutenzione straordinaria Boschi di Carrega, per complessivi euro 153.000,00 per 
la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria del territorio del Parco Boschi 
di Carrega; 

- Che le esigenze da soddisfare consistono in azioni integrate di recupero e manutenzione 
della copertura arborea lungo la rete sentieristica con l’obiettivo di aumentare il grado di 
sicurezza e con la valorizzazione delle risorse naturali esistenti; di pari grado obiettivo 
generale del progetto è l’esecuzione di interventi selvicolturali per conseguire la maggiore 
efficienza delle molteplici funzioni legate al bosco; 

 
- Che è stato redatto nel mese di novembre 2023, il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 

ED ECONOMICA: “INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI CARREGA” 
dal personale dipendente dell’Area Patrimonio e Lavori Pubblici, dell’importo complessivo 
di euro 99.950,00; 

 

VISTA la determinazione del Direttore N. 73 del 21/02/2024, OGGETTO: PROGETTO “INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI CARREGA” – Nomina Rup, Dipendente Dr.ssa Antonia Cavalieri, 

e Affidamento Progettazione e Direzione Lavori, Dipendente Dr. Angelo Vanini; 

 

PRESO ATTO  
del Progetto Esecutivo, redatto internamente dal Dott. For. Angelo Vanini i cui elaborati 
consistono in: 

- Relazione generale tecnica, che contiene: 

 Finalità del Progetto 

 Inquadramento generale dell’area d’intervento e descrizione dello stato di fatto 

 Tipologia e descrizione analitica dei lavori previsti 

 Modalità realizzazione progetto, Linee guida sicurezza, Fonti di finanziamento 

 Cronoprogramma Lavori 

 Computo metrico estimativo dei lavori  

 Analisi dei prezzi ed Elenco Prezzi Unitari  

 Quadro tecnico economico totale 

- Capitolato speciale d’appalto 
- Cartografia 
 

VISTO il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 redatto in data 25/03/2024 dalla Dott.ssa Antonia Cavalieri, in quanto 
Responsabile Unico del Procedimento e dato atto che le scelte progettuali e l’analisi dei costi 
sviluppati nella fase esecutiva risultano coerenti e non differiscono rispetto a quanto individuato 
nel progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 
DATO ATTO  



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  
  

che il progetto troverà copertura finanziaria al Capitolo n. Capitolo 2093 Manutenzione 
straordinaria Boschi di Carrega del Bilancio di Previsione 2023/2025 il quale presenta la 
necessaria disponibilità;  
 
che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel 267/2000 il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESTATA - ai sensi dell'articolo 147-bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. - la regolarità tecnica 
e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la disponibilità di spesa sui capitoli 2058, 2059, 2063, 2068, 2074, 2095;  

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Area Patrimonio e LLPP, Dott. 

Giuliano Gandolfi; 

 il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla rilevanza contabile del 
presente provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 

 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:    6 

VOTI FAVOREVOLI:  6 

VOTI CONTRARI:   0 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo “INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL PARCO BOSCHI DI 

CARREGA”, redatto internamente dal Dott. For. Angelo Vanini e costituito dagli elaborati elencati in 

premessa che, seppur non materialmente allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che risultano depositati c/o l’Area Tecnica, che prevede una spesa di intervento pari a complessivi € 
99.950,00; 

 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 

unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  
  

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PATRIMONIO, LLPP, 

GESTIONE FAUNA ITTICA 

 Dott. Giuliano Gandolfi 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 27 marzo 2024  

 

 

 

 

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA                                                                                                                           

Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  
  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

        Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 marzo 2024 

IL DIRETTORE  
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 


